Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Bakalářská práce

Dina Krestovská

Reflexe rozpadu Jugoslávie v dnešní srbské společnosti

Reflection on the breakup of Yugoslavia in the present Serbian society

Praha 2013

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jan Pelikán, CSc.

Poděkování

Na tomto místě bych v první řadě ráda poděkovala vedoucímu bakalářské práce doc. PhDr. Janu Pelikánovi, CSc. za cenné rady a připomínky a za veškerý čas strávený nad touto prací. Taktéž bych chtěla poděkovat PhDr. Ondřeji Žilovi za odbornou konzultaci. V neposlední řadě mé poděkování patří všem rodinným příslušníkům a přátelům, kteří se podíleli na výzkumu a umožnili tak vznik této práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 8. srpna 2013

.....
Jméno a příjmení

Klíčová slova

Rozpad Jugoslávie

Občanská válka v Jugoslávii

Bombardování v roce 1999

Reflexe rozpadu Jugoslávie

Key words

The brakeup of Yugoslavia

Civil war in Yugoslavia

The NATO bombing in 1999

Reflection on the brakeup of Yugoslavia

Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje výzkumu zabývajícím se rozpadem Jugoslávie a jeho reflexí v dnešní srbské společnosti. Výsledky výzkumu zachycují, jak dvacet let po rozpadu druhé Jugoslávie a třináct let od bombardování Srbska hodnotí jeho obyvatelé klíčové události moderních srbských (jugoslávských) dějin: především období vývoje Jugoslávie po Titově smrti, rozpad SFRJ a následné konflikty, bombardování v roce 1999 a postupnou integraci Srbska do EU. Hlavní metodou heuristického výzkumu, realizovaného v Bělehradě, Niši a Novém Sadu, bylo sociologické šetření prováděné formou dotazníků. Šetření proběhlo především mezi vysokoškolsky vzdělanými obyvateli Srbska rozdělenými pro účely výzkumu z hlediska pohlaví a věku.

Abstract

This theses deals with the research on the brakeup of Yugoslavia and its reflection in the contemporary Serbian society. Results of this research reveal how the citizens of Serbia evaluate the key events of modern Serbian (Yugoslavian) history after twenty years from the brakeup of SFRY and thirteen years from the NATO bombing of Yugoslavia. The theses focuses mainly on the course of events after the death of J. B. Tito, the brakeup of SFRY and the following conflicts, the NATO bombing of Yugoslavia and the gradual integration of Serbia into the EU. The research was carried out in Belgrade, Nis and Novi Sad. The main method of heuristic research was the sociological survey conducted in the form of questionnaires. In the survey participate predominantly persons with high education divided for the purpose of the survey according to sex and age.

OBSAH

Úvod 9
1. Nástin historicko-politického vývoje Jugoslávie v 80. a 90. letech 20. století, od smrti J. B. Tita až po vojenskou intervenci NATO v roce 1999 11
1.1 Smrt J. B. Tita a vývoj Jugoslávie po jeho smrti (1980 – 1989) 11
1.2 Počátky jugoslávské krize (1990 – 1991) 16
1.3 Formální rozpad SFRJ 20
1.4 Válka v Bosně a Hercegovině 23
1.5 Zánik Republiky Srbská Krajina 25
1.6 Vyostření kosovské otázky 26
1.7 Vojenská intervence NATO na území Svazové republiky Jugoslávie 28
2. Prezentace výzkumu 30
2.1 Metodika výzkumu 30
2.2 Prezentace dotazníku 32
2.2.1 Struktura dotazníku 32
2.2.2 Dotazník 36
3. Vyhodnocení dotazníků 43
3.1. Rozpad a očekávání 43
3.1.1 Rozbor odpovědí 43
3.1.2 Shrnutí 45
3.2 Období ozbrojených konfliktů 48
3.2.1 Rozbor odpovědí 48
3.2.2 Shrnutí 51
3.3 Smíření se s rozpadem 53
3.3.1 Rozbor odpovědí 53
3.3.2 Shrnutí 55
3.4 Bombardování v roce 1999 57
3.4.1 Rozbor odpovědí 57

3.4.2 Shrnutí 58
3.5 Integrace Srbska do EU 60
3.5.1 Rozbor odpovědí 60
3.5.2 Shrnutí 61
3.6 Smíření se s rozpadem po letech 62
3.6.1 Rozbor odpovědí 62
3.6.2 Shrnutí 65

Závěr 69
-------------- -----------

Použitá literatura 72
--------------------------- -----------

Příloha 1

Statistické vyhodnocení dotazníků

Příloha 2

Jugoslávští a srbští politici 90. let 20. století a prvního desetiletí 21. století

Seznam zkratek

BaH – Bosna a Hercegovina
DEMOS – Demokratična opozicija Slovenije – Demokratická opozice Slovinska
DOS – Demokratska opozicija Srbije – Demokratická opozice Srbska
DPSCG – Demokratska partija socijalista Crne Gore – Demokratická strana socialistů Černé Hory
DS – Demokratska stranka – Demokratická strana
DSS – Demokratska stranka Srbije – Demokratická strana Srbska
ES – Evropské společenství
EU – Evropská unie
HDZ – Hrvatska demokratska zajednica – Chorvatské demokratické společenství
HND – Hrvatski nezavisni demokrati – Nezávislí demokraté Chorvatska
HNS – Hrvatska narodna stranka – Chorvatská lidová strana
JLA – Jugoslávská lidová armáda
LDK – Lidhja Demokratike e Kosovës – Demokratická liga Kosova
LDP – Liberalna demokratska partija – Liberální demokratická strana
NATO – North Atlantic Treaty Organization – Organizace severoatlantické smlouvy
OSN – Organizace spojených národů
RSK – Republika Srpska Krajina – Republika Srbská Krajina
SANU – Srpska akademija nauka i umetnosti – Srbská akademie věd a umění
SDA – Stranka demokratske akcije – Strana demokratické akce
SDS – Srpska demokratska stranka – Srbská demokratická strana
SFRJ – Socialistická federativní republika Jugoslávie
SKJ – Svaz komunistů Jugoslávie
SPO – Srpski pokret obnove – Srbské hnutí obnovy
SRJ – Svazová republika Jugoslávie
SRP – Socialistička radnička partija Hrvatske – Socialistická dělnická strana Chorvatska
SRS – Srpska radikalna stranka – Srbská radikální strana
UNPROFOR – United Nations Protection Force – Ochráné síly OSN
UÇK - Ushtria Çlirimtare e Kosovës – Kosovská osvobozenecá armáda
VMRO - Внатрешна Македонска Револуционерна Организација – Vnitřní makedonská revoluční organizace

Úvod

Před více než dvaceti lety započal rozpad největšího státního útvaru na Balkáně – Socialistické federativní republiky Jugoslávie, tzv. Titovy Jugoslávie. Tato federace se rozpadla po více než čtyřiceti letech své existence. Proces, který vyvolal řadu ostrých ozbrojených konfliktů se spoustou lidských obětí a utrpení, trval přes deset let. Vezmeme-li však v úvahu i albánskou otázku a její řešení na území Srbska či Makedonie se všemi jejich politickými implikacemi, je tento proces stále otevřený.

Otázce zabývající se názory a postoji obyvatel Srbska na nedávnou historii bylo dle nám dostupných zdrojů doposud věnováno minimum prací. Tato skutečnost mě vedla k rozhodnutí pokusit se provést v tomto směru vlastní výzkum.

Šetření prezentováno v této bakalářské práci se tedy zabývá rozpadem Jugoslávie a jeho reflexí v dnešní srbské společnosti. Hlavní metodou heuristického výzkumu, realizovaného v Bělehradě, Niši a Novém Sadu, bylo sociologické bádání prováděné formou dotazníků. Některé otázky v dotazníku byly formulovány na základě obecných tvrzení, závěrů či domněnek, které nám respondenti během šetření potvrdili či naopak vyvrátili.

Výzkum je z odborného hlediska kvalitativního typu, avšak s využitím metody sběru dat a analýzy druhu kvantitativního. Přesněji řečeno, zaměřuje se na popis názorů, pohledů a postojů jednotlivých respondentů, avšak k zjištění využívá metody dotazníku s otázkami převážně uzavřeného typu, které jsou typické právě pro výzkumy kvantitativního zaměření.


[…]


Dotazník, na kterém stojí samotný výzkum, byl koncipován tak, aby pokryl všechny události a aspekty tohoto dlouhotrvajícího konfliktu. Odpovědi respondentů tak reflektují jejich pohledy a postoje k celému období vývoje Jugoslávie od Titovy smrti až po současnost. Vzhledem k tomu, že jsem neměla možnost provést v tomto směru profesionální výzkum, na kterém by se měl podílet celý tým pracovníků, byl pro účely výzkumu vybrán poněkud užší vzorek respondentů. Práce tak nehodnotí postoje celé srbské společnosti, ale zaměřuje se převážně na jednu vrstvu společnosti - vysokoškolsky vzdělané obyvatele Srbska. Přes tyto jisté nedostatky, tykající se sociologického výzkumu, vzorek respondentů je však vyvážený, jak z hlediska věku, tak i z hlediska genderových skupin. Většina účastníků sociologického šetření má ukončené vysokoškolské vzdělání, avšak z hlediska profesí se velmi liší. Výzkumu se zúčastnili vysokoškolští profesori, ekonomové, právníci, diplomaté, lékaři či samotní studenti vysokých škol, jejichž zaměření je taktéž velice rozdílné.

Velká většina všech respondentů byla proti rozpadu a nepřála si ho ani během válek a po odtržení Slovinska. Respondenti si pravděpodobně byli moc dobře vědomi, jaké Srbové mají postavení na území Socialistické federativní republiky Jugoslávie. Mimo samotné Srbsko žili totiž skoro ve všech jugoslávských republikách a autonomních oblastech (především pak na území Chorvatska, BaH či Kosova). Moc dobře tedy věděli, k čemu dojde v případě rozpadu SFRJ: srbsští občané se ze dne na den stanou obyvateli cizího státu.

Respondenti ve velké většině vůbec nepřemýšleli o tom, že by zemi během válečných konfliktů opustili. Takovéto rozhodnutí bylo samozřejmě obtížné. Přesto je poměrně zajímavé, že respondenti, byť mezi nimi prevažovala vzdělaná část srbského etnika, tuto možnost většinou ani nebrali v potaz.

S tím souvisí i fakt, že naprostá většina respondentů zná osoby, které se přistěhovaly do jejich okolí z území zasažených válkou. Vysoké procento uprchlíků, ať už z Bosny a Hercegoviny, Chorvatska či Kosova, přicházelo právě do Srbska a někteří se zde usadili natrvalo.

Podpora smíšených manželství, se kterými v zásadě většina respondentů nemá žádný větší problém, jen poukazuje na vysokou míru kosmopolitismu, který mezi srbskou velkoměstskou inteligencí, ještě z dob Jugoslávie, přetrvává dodnes.

Účastníci výzkumu věřili, že je rozpad opravdu definitivní, i když doufali, že k němu nedojde. Byli o tom přesvědčeni již v době válečných konfliktů, jelikož si byli vědomi toho, že Jugoslávie, jejíž součástí by byly opět všechny republiky, již potřetí vzniknout nemůže. I kdyby totiž vznikla, těžko by mohla být oním kosmopolitním, nábožensky a národnostně tolerantním a otevřeným státem, kterým byla za dob Tita.

Nejzajímavější fakt, který z analýzy výzkumu vyplynul, je přesvědčení naprosté většiny respondentů o tom, že se jednotlivé velmoci, především USA a Německo, aktivně podílely na rozpadu SFRJ. Tento názor je mezi respondenty natolik zakořeněný, že ho velká většina i sama uvedla jako příčinu rozpadu. Dále je třeba zdůraznit, že cizí zavinění na rozpadu považuje mnohem větší počet respondentů za hlavní příčinu rozpadu a upřednostňuje ho před nacionalismem či nacionalistickými tendencemi samotných politiků. Z toho v zásadě vyplývá jeden důležitý fakt: u respondentů v rámci vnímání nedávných událostí v podstatě vůbec ještě neproběhla ve větší míře jakákoli hlubší sebereflexe. Vinu za rozpad svalují především na jiné státy, ale u sebe či u svých spoluobčanů chyby hledají minimálně.

Z odpovědí a následných komentářů je znát velké znechucení kosovskou otázkou a obavy plynoucí z jejich očekávaných peripetií. Dostí vysoké procento respondentů je přesvědčeno, že tehdejší Jugoslávie v čele se Slobodanem Miloševićem měla v době eskalace kosovské otázky ustoupit a pokusit se ji řešit diplomatickou cestou. Pro SRJ by to s největší pravděpodobností sice znamenalo přijetí mírové smlouvy z Rambouillet, ale dle respondentů se patrně mělo učinit vše, co by mohlo předejít bombardování ze strany NATO. Poměrně vysoké procento všech zúčastněných vyjádřilo obavy z dalšího válečného konfliktu, právě v souvislosti s kosovskou otázkou.

Většina respondentů je pro vstup Srbska do EU. Doufají totiž, že se Srbsku s pomocí Evropské unie podaří uklidnit či vyřešit vnitřní problémy. Přestože se obávají, že by se i v případě vstupu Srbska do EU nemusela kosovská otázka neutralizovat, jsou většinou přesvědčeni, že se pozitivně odrazí alespoň na ekonomickém vývoji země.

Některé odpovědi nám tedy obecná tvrzení, závěry či domněnky opravdu potvrdily, a některé možná i vyvrátily. Zřejmý je však fakt, že rozpad SFRJ nejen zdatelně ovlivnil životy účastníků tohoto výzkumu, potažmo všech občanů Srbska, ale i nadále ovlivňuje atmosféru v dnešní srbské společnosti.
