Bakalářské práce Diny Krestovské

„REFLEXE ROZPADU JUGOSLÁVIE V DNEŠNÍ SRBSKÉ SPOLEČNOSTI“

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

V předkládané bakalářské práci studentka Dina Krestovská zkoumala, jak srbská společnost reflektuje a hodnotí historické události spjaté s rozpadem Titovy Jugoslávie. Zvolené téma bakalářského projektu stavícího do popředí zájmu rozbor vlastních názorů a postojů běžných obyvatel se snaží přispět k slabě zdokumentované problematice interpretace tohoto pohnutého pětadvacetiletého období srbskou společností. K značně obtížnému tématu autorka přitoupila interdisciplinárním způsobem. Pilotní výzkum autorka provádí s vědomím skutečnosti, že proces rozpadu jugoslávské federace zůstává v souvislosti s albánskou otázkou i nadále otevřen, tudíž se reflexe a tlumočení určitých procesů budou patrně dále proměňovat. Stejně tak Krestovská správně uvádí, že je otázkou, nakolik se jedná o zhodnocení postojů „celé srbské společnosti“, či spíše o zachycení postojů a názorů pouze jedné její vrstvy: městských obyvatel s vyšším vzděláním.

Heuristická základna D. Krestovské je pro tento typ práce opřena o – co do počtu respondentů (223 dotazovaných) – rozsáhlý terénní výzkum, jenž byl realizován ve třech největších městech Republiky Srbsko Bělehradě, Novém Sadu a Niši. Sestavený sociologický dotazník shromažďoval data s výjimkou dvou otázek kvantitativní formou. Metoda anketního šetření s baterií dotazů uzavřeného typu autorce usnadňovala jejich následnou vzájemnou komparaci a z ní vyvození zevšeobecňujících konstatování. Z druhé strany však některé zformulované dotazy, resp. pevně vymezený výběr odpovědí, nedávaly respondentům příležitost se dostatečně svobodně vyjádřit. Autorka se tento fakt snažila vhodně kompenzovat doplňujícími doprovodnými otázkami, o něž rozšířila výsledné výstupní portfolio odpovědí. Výstupní zjištění jsou tak ve výsledku kombinovány dvěma základními kategoriemi sociologického výzkumu – kvantitativní a kvalitativní.

Bakalářská práce, v celkovém rozsahu 71 stran, splňuje všechny formální požadavky kladené na tento typ práce; je logicky a srozumitelně strukturovaná do tří základních kapitol, jež jsou doplněny přílohovým statistickým vyhodnocením dotazníků a stručnými medailonky klíčových jugoslávských a srbských politických protagonistů. U úvodu jsou nastíněny hlavní mezníky a klíčové události soudobých dějin jugoslávského (potažmo ex-jugoslávského) prostoru. Jejich cílem bylo zasadit do kontextu a zdůvodnit otázky položené v druhé kapitole práce.

Domnívám se, že v důsledku širě prezentované problematiky a přirozeně nutné deskripce by bylo přínosnější vybrat a stručně charakterizovat několik klíčových událostí, s nimiž se pojí následná baterie otázek. Úvodní kapitola je tak až přespříliš rozmělněna v soupis tvrzení a torzovitých hesel, která místy připomínají spíše výpisky z jedné či dvou učebnic shrnující základní poznatky. Závěrečná část práce se věnovala samotnému porovnání odpovědí respondentů a explanaci jejich postojů. Spíše než o skutečnou analýzu jejich odpovědí se jedná o schématické shrnutí a zobecňující charakteristiku shromážděných zjištění. V souvislosti s tím, že se jedná o první vědeckou práci D. Krestovské je toto konstatování pochopitelné.

Vlastní dotazník obsahuje soubor otázek formulovaných podle časové posloupnosti a zároveň rozdělených do šesti tematických okruhů. U prvního okruhu cíleného na reflexi „rozpadu a očekávání“ ale právě uzavřenost odpovědí (ano, ne, nevím, možná) příliš nekorresponduje s autorčíným tvrzením, že položené otázky „nutí respondenty k zamýšlení a k vyjádření vlastních názorů“. Vzhledem k tomu, že nastavené dotazy určité odpovědi respondentů de facto předjímají, hodilo by se je doplnit o typy otázek, jež by respondenty např. nutily z předem stanoveného seznamu seřadit určité události podle jimi interpretovaného stupně závažnosti. Zjištění v uzavřených otázkách by tak byla o tyto proložená srovnání doplněna a obohacena.

V druhém okruhu otázek věnovaným období ozbrojených konfliktů se domnívám, že není příliš vhodně položen dotaz: „Věděli jste v období válek o *všech* násilích, která byla páchána mimo území Srbska?“ Není z něj zřejmé, zdali má autorka na mysli násilí páchané pouze příslušníky srbského národa či hodnocení rozměru válečných zločinů obecně. Stejně tak výraz „všech násilích“ nepovažuji za vhodný i z důvodu, že se dodnes o charakteru, formě i rozsahu válečných zločinů vedou soustavné spory a diskuse. Současně bych část dotazů v této sekci doporučil rozšířit o dokumentaci percepce, s jakou Srbové hleděli na osamostatnění Chorvatska a Bosny a Hercegoviny, jak reflektovali a hodnotili dění v těchto republikách v 90. letech dvacátého století a jaký názor zastávali v souvislosti s postupem tamních Srbů.

Současně několik otázek této sekce by mělo být postaveno mimo hlavní dotazník, resp. by mělo být umístěno v místě uvedení identifikačních znaků respondenta (typ zjišťovacích dotazů: Bydleli jste během válek v Srbsku? Pokud jste si vybrali možnost a., bydleli jste v Bělehradě? Během posledního sčítání lidu v bývalé Jugoslávii v roce 1991, vyjádřili jste se Vy nebo Vaši rodiče jako Jugoslávci? Poslední otázka by navíc mohla být

doplněna o dotaz, zdali se respondent v předchozích sčítáních vyjadřoval obdobně, či zda se identifikoval národnostně.

Čistě formální připomínka se týká způsobu nastavení určitých odpovědí. Ačkoliv nemám v úmyslu jakkoliv rozporovat či polemizovat se zvolenými kategoriemi odpovědí, přikláněl bych se v určitých případech k uvedení mezistupňů, tj. kromě striktního „ano“ a „ne“ o zavedení variant „spíše ano“, a „spíše ne“. Respondent tak má možnost rozsáhlejšího výběru. Nejkorektnější metodický způsob jak si zajistit realitě co nejvíce vypovídající spektrum odpovědí nicméně spočívá v utvoření dvou dotazníkových forem, které budou postoupeny k posouzení několika prvním respondentům.

V souvislosti se zvoleným tématem není jasné, proč autorka do svého sociologického bádání a následného porovnání seskupených odpovědí nezařadila i reflexi referenda o nezávislosti Černé Hory a jejím odchodu ze zbytkové Jugoslávie v roce 2006. Vzhledem k tomu, že poslední soubor otázek cílí na „smíření se s rozpadem po letech“ a D. Krestovská konstatuje, že „jednostranným vyhlášením nezávislosti Kosova byl dovršen rozpad SFRJ započatý v roce 1991“, se domnívám, že by několik otázek mělo směřovat i k této události. Tvrzení v závěru, že dotazník pokrývá „všechny události a aspekty dlouhotrvajícího konfliktu“ se proto jeví jako poněkud nepřesné.

Stylistika práce je spíše na průměrné úrovni. Používání přítomného času pro historický výklad samozřejmě zůstává věcí rozhodnutí autora. V určitých vyjádřeních, která se týkají dění již definitivně uzavřeného, by se však striktní užití minulého času hodilo mnohem více. Stejně tak by si zasloužily zpřesnit určité formulace. Např. na str. 27 parafrázovaná věta UČK uplatněním strategie partyzánské války nikoliv „věděla“, ale „kalkulovala“ s tím, že takto se bude celý konflikt rozrůstat, čímž si Kosovo zajistí západní intervenci vedoucí k jeho nezávislosti“.

Celkový dojem dále oslabuje značné množství překlepů, častá opakování jedné myšlenky či určitého ustáleného spojení (např. obrat „přehledové tabulky“, či zdvojení prezentace metodiky výzkumu v úvodu a v druhé kapitole) a nesjednocená citační forma (odlišné bibliografické záznamy v závěrečném seznamu práce). Není jasné, proč jsou určité přímé citace v kurzívě a jiné ve standardním fontu. Marginální připomínka může týkat i citační formy internetových zdrojů; datum zobrazení stránky autorka uvádí v kulatých a nikoliv, jak je stanoveno v citační normě, v hranatých závorkách. Knižní tituly a výstupy ze sociologického výzkumu jsou ale jinak až na drobné výjimky (např. v poznámce 67 není uveden zdroj) řádně citovány. Použitá sekundární literatura představuje sice základní

dostupné tituly, které však patrně byly vybrány a citovány nahodilým způsobem (autorka se např. opírá o tendenční publikaci slovinského historika J. Prijevce).

Z formálních připomínek dále výčtem uvádím: v abstraktu konstatované „bombardování Srbska“ by mělo být z důvodu paralelně vedených útoků v Černé Hoře nahrazeno tehdejším oficiálním názvem státu, tj. bombardování Svazové republiky Jugoslávie. V rámci úvodní kapitoly, v níž jsou popisovány okolnosti a průběh rozpadu jugoslávské federace, by bylo vhodné k tvrzení, že „hospodářské reformy byly sice nastaveny správně, nebyly však provedeny včas“, doplnit, že Markovićovi již chyběla ze strany národnostních politických elit dostatečná podpora. Dále mi není srozumitelné konstatování, že daytonská Bosna a Hercegovina představuje stát, konkrétně konfederaci, která má fungovat na základě dualismu(?). Výtku bych měl taktéž k tvrzení na str. 26, že „součástí větší vojenské ofenzivy (jež provázelo etnické čištění) byla známá operace Bouře (Oluja)“. Naopak tato operace společně s vojenskou akcí Blesk tvořila v srpnu roku 1995 ústřední součást vojenského postupu chorvatských vojsk. Stejně tak je nerozumný výraz „důsledná politika“ v rámci věty „Častý je také názor, že západní země svou důslednou politikou přispěly k rozpadu Jugoslávie.“ Uvedené konstatování, že „smíšená manželství zejména na území Černé Hory, Chorvatska či Bosny a Hercegoviny byla poměrně častá“ (str. 67) by chtělo minimálně podpořit exaktními hodnotami; jinak se jedná o vcelku silně generalizované a o ničem nevyovídající tvrzení“.

I přes výše zmíněné kritické připomínky je z textu patrné autorčino zaujetí tématem a znalost zkoumané problematiky. Taktéž je třeba vyzdvihnout rozsah, v jakém byl proveden výzkum a interdisciplinární charakter práce. Oponovanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 29. 8. 2013

PhDr. Ondřej Žíla
oponent práce